GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

Comissão do Concurso Público para a Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social

EDITAL Nº 45/2010/SEAD/SEDS

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DA POLÍCIA CIVIL

O Governo do Estado da Paraíba, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da

Constituição Federal, a Secretaria de Estado da Administração, no uso das atribuições previstas na Lei nº

8.186, de 16/03/2007, na Lei Complementar nº 085, de 12/08/2008 (Lei Orgânica e Estatuto da Polícia Civil de

Carreira do Estado da Paraíba), nos seus Artigos de 31 a 43, e a Comissão do Concurso Público, designada

pelos Atos Governamentais nº 4.697 de 09/11/2007 e nº 3.679, de 11/07/2010 e no estrito cumprimento da

Ação Cível Pública, processo nº 200.2010.029.072-1, tornam público o Edital de Convocação para Matrícula

no Curso de Formação da Polícia Civil, referente ao Concurso Público para o Nível Superior nos Cargos

Efetivos de Delegado de Polícia, Perito Oficial Criminal, Perito Oficial Médico-Legal, Perito Oficial Odonto-

Legal, Perito Oficial Químico Legal, Agente de Investigação e Escrivão de Polícia com 909 vagas e para o

Nível Médio nos Cargos Efetivos de Papiloscopista, Técnico em Perícia, Necrotomista e Motorista Policial com

253, totalizando 1.162 vagas, no âmbito da Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social do Estado da

Paraíba.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.Segunda Etapa do Concurso: Para o Curso de Formação, previsto no Edital nº. 01/2008/SEAD/SEDS,
pertinente ao exercício dos cargos efetivos, a ser realizado sob a responsabilidade da Academia de Ensino de
Polícia em João Pessoa/PB e de acordo com o Resultado Final Homologado pela Portaria de Homologação
nº. 190/GS/SEAD de 29 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado de 30/06/2010, expedida pela
Secretaria de Estado da Administração, ficam convocados, por este Edital, 31 (trinta e um) candidatos
classificados, incluindo os candidatos sub judice, conforme a relação do Anexo I, deste Edital para efetuarem
as matrículas no Curso de Formação, no dia 26/10/2010, no horário das 8h30 às 12h e das 13h30 às 17h, na
Academia de Ensino de Polícia, situada na Avenida Hilton Souto Maior, s/n, Mangabeira VII– João Pessoa –
PB.

2. Expirado o prazo de que trata o item 1, os candidatos convocados no Anexo I deste Edital, que não
efetivarem matrícula para o Curso de Formação, serão considerados desistentes e eliminados do Concurso
Público, sendo convocados, em número igual ao de desistentes, candidatos aprovados, até completar o
número de convocados para se matricularem posteriormente.

3. O Curso de Formação será realizado na Academia de Ensino de Polícia, situada na Avenida Hilton Souto
Maior, s/n, Mangabeira VII– João Pessoa – PB.

4. Os candidatos convocados para a matrícula no Curso de Formação deverão entregar cópias xerográficas
autenticadas da documentação exigida no item 14 do Edital 01/2008/SEAD/SEDS.

4.1 – Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no ato da matrícula, documento de identidade
original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento que ateste o registro da
ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, noventa dias.

4.2 – Não haverá segunda chamada para matrícula dos candidatos já convocados por este Edital. O candidato
não poderá alegar desconhecimento da realização da segunda etapa do Concurso como justificativa de sua

2

ausência, tendo em vista publicação no Diário Oficial do Estado e disponibilização no site CESPE,
http://www.cespe.unb.br/concursos/pcpb2008.

4.3 – Na impossibilidade de comparecimento do candidato, a matrícula poderá ser feita por terceiro com
Procuração Pública, mediante apresentação de documento de identidade original do Procurador e cópia
xerográfica autenticada do interessado além da documentação exigida no item 14 do Edital
01/2008/SEAD/SEDS.

5. Não serão dadas por telefone informações a respeito de datas, locais e horários de realização do Curso de
Formação. O candidato deverá observar os editais publicados.

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Concurso, com a homologação do Secretário de
Estado da Administração.

João Pessoa, 21 de outubro de 2010.

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA
DEFESA SOCIAL

_____________________________________________
MARIA ALICE SERRANO DE ANDRADE – Presidente

______________________________________________
MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA – SEAD

______________________________________________
BÉRGSON ALMEIDA DE VASCONCELOS – SEDS

______________________________________________
HUMBERTO JORGE DE ARAÚJO PONTES – SEDS

______________________________________________
JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE – SEDS

3

ANEXO I

1 Convocação para a Matrícula no Curso de Formação da Polícia Civil, na seguinte ordem: cargo/gerência
executiva, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final na primeira
etapa do concurso.

1.1 PERITO OFICIAL ODONTO-LEGAL/NÚCLEO DE MEDICINA E ODONTOLOGIA-LEGAL/CAMPINA GRANDE

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10017605 Alan Bruno Lira de Farias 78.90 2

10019539 Bianca Marques Santiago 78.60 3

10018927 Germana Portela Rabello 80.87 1

1.1.1 Candidato que se declararou portador de deficiência na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato

em ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10004528 George Rocha Rodrigues 57.51 1

1.2 PERITO OFICIAL ODONTO-LEGAL/NÚCLEO DE MEDICINA E ODONTOLOGIA-LEGAL/GUARABIRA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10023996 Ana Lucia Grangeiro Leite 77.63 3

10025149 Luciana Diniz Lima 81.63 1

10027923 Nathalie de Queiroz Jordao 77.38 4

10013736 Patricia Falcao Silva 78.50 2

1.2.1 Candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e

classificação final na primeira etapa do concurso.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10000368 Neil Armstrong Bernardino de Farias 77.07 5

10015718 Rodrigo Csillaz de Sousa 76.98 6

1.2.2 Candidato que se declararou portador de deficiência sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do

candidato em ordem alfabética, nota e classificação final na primeira etapa do concurso.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10011486 Cristiane Helena da Silva Barbosa Freire 55.66 1

1.3  PERITO OFICIAL ODONTO-LEGAL/NÚCLEO DE MEDICINA E ODONTOLOGIA-LEGAL/PATOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10017367 Fernanda Maria Torreao de Vasconcelos Leite 75.22 2

10021519 Jaisa Araujo Barbosa de Almeida 74.61 3

10017840 Jose Coutinho de Matos Junior 71.98 5

10021903 Luciano Pacheco de Carvalho 75.53 1

10003146 Sabrina Sales Lins de Albuquerque 72.29 4

1.4 PERITO OFICIAL CRIMINAL/GERÊNCIA EXECUTIVA DE CRIMINALÍSTICA/JOÃO PESSOA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10018901 Ana Carla Cardoso Guedes 75.01 21

10023322 Guilherme Nogueira Batista 75.23 20

10028677 Karla Regina Rizzardi Cajueiro 75.66 18

10013582 Luciana Bezerra de Souto Barbosa 74.91 22

10004101 Marcelo Lopes Burity 76.33 16

10000614 Vinicius Toscano Rocha 75.58 19

4

1.5 PERITO OFICIAL CRIMINAL/NÚCLEO DE CRIMINALÍSTICA/CAMPINA GRANDE

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10019906 Andrea Florencio Gama 76.20 6

10010465 Elias de Oliveira Cruz 74.37 8

10022140 Lucio Flavio Arruda de Almeida 74.50 7

1.6 PERITO OFICIAL CRIMINAL/NÚCLEO DE CRIMINALÍSTICA/PATOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO

10013312 Elaine Cristine Soares Cavalcanti 80.13 2

10015870 Emerson Ribeiro de Moura 83.12 1

10008756 Marcel Gianni Cunha da Silva 73.66 4

10000359 Maria do Socorro de Araujo Barbosa 77.07 3

10012772 Nayana de Aguiar Melo 70.93 6

10020470 Rodrigo de Melo Soares 71.56 5